
SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 4

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733090

EMPRESA: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
PROCESSO Nº 2014/298.828.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 19.529,20, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 
103355, 103351, 103362, 103358, 99746, 103368, 103360, 
103375, 103364, 103365, 103363 E 99745, DE COMPETÊNCIA 
DOS MESES DE JANEIRO E FEVEREIRO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 19.529,20
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

ERRATA DE PUBLICAÇÃO-690201
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732847

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2013/FSCMPA
PROCESSO S/N°/2013/FSCMPa – PROTOCOLO:2013/179986.
OBJETO: Eventual Compra de Medicamentos Gerais pelo período
de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ nº 44.734.671/0001-51
ONDE SE LÊ: ITEM: 29 - R$ 1,00; ITEM: 118 - R$ 3,80
LEIA-SE: ITEM: 29 - R$ 1,17; ITEM: 118 - R$ 4,74
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733009

PORTARIA Nº 464/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA, Id. 
Funcional nº 57194735/1, Agente Administrativo, lotado na 
Comissão Permanente de Licitação, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2014.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733023

PORTARIA Nº 456/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor OZIEL SILVA AVELAR, Id. Funcional nº 
54195133/1, Agente Administrativo, lotado na Gerência de 
Gestão de Pessoas, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 
1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2014.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733109

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP, torna 
pública a adesão à Ata de Registro de Preços da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública do Pará (SESPA) PE Nº 245/2013 
(SRP), nos autos do Processo nº s/n/2014-FSCMP, e-protocolo 
2014/162396, com a fi nalidade de Aquisição de Medicamentos, 
para um período de 12 (doze) meses, com valor global de R$ 
5.629,00 (Cinco Mil, Seiscentos e Vinte e nove Reais), com a 
empresa C. J. A. PARENTE (ARQUIMED), inscrita no CNPJ: 
83.646.307/0001-91, Inscrição Estadual: 15.175.972-3, e com 
valor global de R$ 12.098,00 (Doze Mil e Noventa e Oito Reais) 
com a empresa DIST. GERAL DE MEDIC. ANANINDEUA LTDA 
(DIGEMAN), inscrita no CNPJ: 07.336.942/0001-94, Inscrição 

Estadual: 15.245.860-3.
Belém, 19 de agosto de 2014.
Dra. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Presidente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733310

PORTARIA Nº 421/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 026/2014 – 
DIAF/FSCMPA, de 08/04/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, Id. 
Funcional nº 5181534/1, Agente de Portaria, lotado na Comissão 
Permanente de Licitação, de acordo com o disposto na alínea 
“a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de maio de 2014.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 733459

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01406
Valor: 12.098,00
Data: 21/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 18/10/2014
Objeto: Aquisição de Medicamentos.
Registro de Preços: 245/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DIGEMAN DISTRIBUIDORA GERAL DE 
MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA
Endereço: Rua Tapajós, Bairro: Copueiro, 125
CEP. 67113-550 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377604
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 733472

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01409
Valor: 5.629,00
Data: 21/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 18/10/2014
Objeto: Aquisição de Medicamentos.
Registro de Preços: 245/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CJA PARENTE ME - ARQUIMEDE
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 578
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132770093
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733338

PORTARIA Nº 424/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Of. 777/2014/GP/FSCMPA, 
constante no Processo nº 2014/173395, do dia 15/04/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora REGINA SUELY MARTINS MEIRELES, 
Id. Funcional nº 7001956/1, Agente de Artes Práticas, lotada 
no Banco de Leite Humano, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de maio de 2014.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733347

PORTARIA Nº 422/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 026/2014 – 
DIAF/FSCMPA, de 08/04/2014,

R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora MARIA SUELY COSTA ESTEVES, Id. 
Funcional nº 120740/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de maio de 2014.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733369

PORTARIA Nº 708 / 2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 131/2014 – 
CAME/FSCMPA, de 18 de junho de 2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/07/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor CRISTOVÃO PEREIRA DE MORAES, Id. 
Funcional nº 54189422/1, Agente de Artes Práticas, lotado na 
Auditoria Médica, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, 
do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733375

Ato: 20
Numero da Inexigibilidade: 20/2014
Data: 13/08/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733386

Inexigibilidade: 20/2014
Data: 13/08/2014
Valor: 79.891,20
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados para desenvolvimento e realização do curso ALSO 
– ADVANCED LIFE SUPORT IN OBSTETRICS.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer nº 399/2014 – PROF.
Data de Ratifi cação: 13/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ALSO BRASIL CURSO NA ÁREA DE DAÚDE LTDA-ME
Endereço: Al Ribeirão Preto, Bairro: Bela Vista, 410
CEP. 01331-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1132667864
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733397

Contrato: 168-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente tem como objeto a contratação de empresa 
para prestação de serviços especializados para desenvolvimento 
e realização do curso ALSO – ADVANCED LIFE SUPORT IN 
OBSTETRICS.
Valor Total: 79.891,20
Data Assinatura: 13/08/2014
Vigência: 13/08/2014 a 08/02/2015
Inexigibilidade: 20/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: ALSO BRASIL CURSO NA ÁREA DE DAÚDE LTDA-ME
Endereço: Al Ribeirão Preto, 410
CEP. 01331-000 - São Paulo/SPTelefone: 1132667864
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733050
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2014

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 


